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Wóz nawozowy

Przedmiotem wynalazku jest wóz nawozowy,
przystosowany do wytwarzania i rozprowadzania
na polu organicznego nawozu płynnego.

W nowoczesnej agrotechnice przewiduje się sze¬
rokie stosowanie nawozów organicznych płynnych.
Wykazują one liczne zalety w porównaniu do na¬
wożenia stałym nawozem organicznym (oborni¬
kiem) bowiem mogą one łatwo wsiąkać w glebę
nawet przez istniejącą na jej powierzchni roślin¬
ność, co ma szczególne znaczenie przy nawożeniu
łąk i pastwisk, natomiast przy ich stosowaniu w
uprawach ipolowych nie jest konieczne przeprowa¬
dzanie orki po nawożeniu, a jedynie przykrycie
i wymieszanie nawozu z glebą przez kultywatoro-
wanie lub bronowanie. Ponadto nawóz płynny
umożliwia łatwe dostosowanie ilości poszczegól¬
nych składników pokarmowych do określonych wa¬
runków i bieżących potrzeb uprawianej rośliny.

Znany dotychczas sposób wytwarzania i rozpro¬
wadzania nawozów organicznych płynnych polega
na mieleniu uprzednio sfermentowanego obornika
w specjalnych młynach udarowych, oraz miesza¬
niu go z wodą w celu utworzenia jednolitej zawie¬
siny, która z kolei jest przepompowywana ruro¬
ciągami i rozprowadzana na łąkach lub uprawach
za pomocą urządzeń rozpryskujących. Zasadniczą
wadą tego sposobu, który ogranicza możliwość jego
szerokiego stosowania jest wysoki koszt związany
z instalacją urządzeń oraz trudności techniczne
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związane z rozprowadzaniem i rozpryskiwaniem
stosunkowo gęstej zawiesiny.

Znany jest również sposób wytwarzania nawo-
zóWorganicznych płynnych przez spłukiwanie obor¬
nika z korytarza obory do specjalnego zbiornika,
w którym podlega on fermentacji. Następnie sfer¬
mentowany nawóz ze zbiorników jest rozprowadza¬
ny za pomocą beczkowozów albo urządzeń rozpry¬
skujących. Wadą tego sposobu jest konieczność sto¬
sowania zamkniętych zbiorników nawozowych,
chronionych przed zamarzaniem i przeciekaniem,
a także mieszanie nawozu w zbiorniku.

Powyższe wady i niedogodności znanych dotych¬
czas sposobów wytwarzania i rozprowadzania na¬
wozów organicznych płynnych usuwa wóz nawozo¬
wy według wynalazku, zaopatrzony w zbiornik z
umieszczonym w jego dolnej części wałem frezo-
wo-ślimakowym, służącym do rozdrabniania obór*
nika i mieszania go z gnojówką lub wodą oraz w
głowicę rozpryskującą (rozrzutnik) do rozprowa¬
dzania nawozu płynnego na polu. Ponadto wóz we¬
dług wynalazku jest wyposażony w pompę umożli¬
wiającą zasysanie gnojówki lub wody oraz w me¬
chanizm napędowy łączony z wałem przekaźniko¬
wym ciągnika, wskutek czego proces wytwarzania
nawozu płynnego może się odbywać w trakcie ja¬
zdy wozu na miejsce nawożenia.

Dzięki prostej konstrukcji wóz według wynalaz¬
ku może znaleźć zastosowanie w każdym gospo¬
darstwie rolnym eliminując konieczność stosowa-
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nia kosztownych urządzeń stacjonarnych takich
jak młyny i zbiorniki oraz instalacji zraszających.

Na rysunku fig. 1 przedstawia wóz nawozowy
według wynalazku w przekroju wzdłuż linii AA
na fig. 2, fig. 2 — wóz w widoku z góry, a fig. 3 —
wóz w przekroju wzdłuż linii BB na fig. 1.

Wóz nawozowy przedstawiony przykładowo na
rysunku stanowi jednoosiową przyczepę przystoso¬
waną do współpracy z ciągnikiem i składa się z na¬
stępujących podstawowych zespołów: podwozia,
zbiornika, wału ślimakowo-frezowego, rozrzutnika,
pompy i mechanizmu napędowego.

Podwozie wozu składa się z ramy 1, do której
przymocowana jest oś 2 z kołami 3 oraz unoszone
kółko 4 do podpierania go na postoju.

Rama podwozia w przedniej części jest ukształ¬
towana zbieżnie i na wierzchołku zaopatrzona w
zaczep 6 do połączenia jej z ciągnikiem.

Na ramie 1 zamocowany jest za pomocą wspor¬
ników 7 zbiornik 8, najkorzystniej o przekroju
eliptycznym. W górnej części jest on zaopatrzony
w lej 9 z przymocowaną za pomocą zawias 10 dwu¬
częściową pokrywą 11, a u dołu w otwór przelewo¬
wy 12 zamykany za pomocą obrotowej przepustni-
cy 13, której wał 14 jest ułożyskowany w ścian¬
kach zbiornika i połączony dźwigniami 15, zaopa¬
trzonymi w sprężyny 16, dociskające przepustni-
cę 13 do obrzeża otworu 12. Do otwierania prze-
pustnicy służy mechanizm złożony z osadzonej
obrotowo na osi 18 dźwigni 17, której położenie jest
ustalone za pomocą zaczepów 19 segmentu 20 przy¬
mocowanego do podwozia oraz z łączącej ją z
dźwigniami 15 liny 21.

W czołowych ściankach zbiornika 8 ułożyskowa-
ny jest wał 22, zaopatrzony w blaszany ślimak 23
z umieszczonymi na jego obrzeżu nożami 24 współ¬
pracującymi z listwą przeciwtnącą 25 przymoco¬
waną do dna zbiornika 8. Do napędu wału 22 słu¬
ży przekładnia klinowo-pasowa 26 przenosząca
ruch obrotowy z napędzanego przez wał przekaź¬
nikowy ciągnika.

Ponadto z wału 27 napęd jest przenoszony za
pomocą przekładni 28 na pompę 29 o dużym prze¬
kroju przelotowym wirnika, który umożliwia pom¬
powanie cieczy zanieczyszczonej. Pompa 29 jest za¬
opatrzona w zbrojony przewód ssący 30 oraz w
przewód tłoczący 31. W tylnej części zbiornika 8
jest do niego przymocowana obudowa 32 rozrzut-
nika, którego łopatkowy wirnik 33 jest zaklinowa¬
ny na przedłużeniu wału 22. W dolnej części obu¬
dowy 32 znajduje się otwór 34 a na niej obrotowo
osadzony jest pierścień 35 z podobnym otwo¬
rem 36, który przy obrocie pierścienia za pomocą
dźwigni 38 przesłania odpowiednio otwór 34, umo¬
żliwiając regulację wielkości szczeliny wylotowej.
Do ustalania pierścienia 35 w nastawionym poło¬
żeniu służy śruba 37.

Wozem przymocowanym za pomocą zaczepu 6
do ciągnika, podjeżdża się do zbiornika z gnojów¬
ką lub wodą i za pomocą pompy 29 napędzanej z
wału przekaźnikowego ciągnika napełnia się go do
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około 1/2 wysokości. Następnie podjeżdża się do
gnojowni i po otwarciu pokryw 11 dopełnia się
zbiornik 8 obornikiem za pomocą ładowacza. W cza¬
sie załadunku wał 22 powinien się powoli obracać

5 w celu wypełnienia całego zbiornika, Po czym za¬
myka się szczelnie pokrywę 11 i w czasie przejazdu
na pole uruchamia się na okres dwóch do trzech
minut przy nominalnych obrotach wału przekaź¬
nikowego wał frezowo-ślimakowy 22. Wskutek tego

io następuje rozdrabnianie obornika za pomocą noży
24 i listwy przeciwtnącej 25, a równocześnie mie¬
szanie go z gnojówką lub wodą za pomocą .ślima¬
ka 26, w wyniku czego otrzymuje się nawóz orga¬
niczny płynny o konsystencji jednolitej zawiesiny.

15 Po przyjeździe na pole ustawia się w zależności
od żądanej szerokości pasa rozprysku dawki na¬
wozu na jednostkę powierzchni pola odpowiedniej
wielkości szczelinę wylewową przez obrót pierście¬
nia 35, który mocuje się w nastawionym położe-

20 niu za pomocą śruby ustalającej 37. Następnie uru¬
chamia się ciągnik i w czasie jazdy otwiera się od¬
powiednio obrotową przepustnicę 13 przez obrót
dźwigni 17.

Regulację dawkowania nawozu można uzyski-
25 wać zarówno przez obrót dźwigni 17, jak i zmia¬

nę prędkości ciągnika.

Zastrzeżenia patentowe

30 1. Wóz nawozowy stanowiący przyczepę ciągnika
i zaopatrzony w zbiornik na wodę lub gnojów¬
kę z przepustnicą obrotową, w pompę do napeł¬
niania zbiornika gnojówką lub wodą, w wał śli¬
makowy wyposażony w noże umieszczone na
obrzeżu ślimaka, w listwę przeciwtnącą oraz
w rozrzutnik z wirnikiem łopatkowym w obu¬
dowie, znamienny tym, że wał ślimakowy (22)
z nożami (24) ułożyskowany w czołowych ścia¬
nach zbiornika (8) i wspólnie z listwą przeciw-

40 tnącą (25) umieszczoną w zbiorniku (8) oraz ra¬
zem ze zbiornikiem (8) w którym jest umiesz¬
czony stanowi zespół przetwarzający obornik
na nawóz płynny.

2. Wóz według zaistrz. 1, znamienny tym, że wir-
45 nik łopatkowy (33) rozrzutnika jest osadzony na

przedłużeniu wału ślimakowego (22), a jego obu¬
dowa jest przymocowana do tylnej ściany czo¬
łowej zbiornika (8).

35

3. Wóz według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
przepustnicą obrotowa (13) zbiornika (8) jest po¬
łączona z dźwigniami (15) i służy do zamykania
i otwierania otworu przelewowego (12) łączące¬
go zbiornik (8) z wnętrzem obudowy (32) roz¬
rzutnika.

4. Wóz według zastrz. 1 — 3, znamienny tym, że
dźwignie (15) otwierające przepustnicę obroto¬
wą (13) są\ połączone za pomocą cięgła (21) z
umieszczoną w przedniej części wozu dźwignią

60 (17), służącą do otwierania i zamykania prze-
pustnicy z siedzenia kierowcy ciągnika.
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Fig.3

ZG „Ruch" W-wa zam. 1965-65 nakład 430 egz.
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